
 

 

COPIA   N.     10     del Reg. Delibere 

                   

CCOOMMUUNNEE    DDII    GGRRIIMMAACCCCOO  
PPRROOVVIINNCCIIAA    DDII    UUDDIINNEE  

 

                         

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Variazione di assestamento generale ai sensi del comma 8 dell’art. 175 
del D.Lgs. 267/2000.-   

 

 

L'anno duemilaventi, il giorno  29       del mese di luglio alle ore  21.00 nella sala comunale, in 

seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno recapitato ai singoli 

Consiglieri in tempo utile, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria. 
Seduta pubblica di prima convocazione. 
Fatto l'appello nominale risultano presenti: 
 
  Pres. Ass. 
FABELLO Eliana Sindaco x  
 

Consiglieri 
     
  Pres. Ass.  
1 Vogrig Claudio X   
2 Martinig Federico X   
3 Marinig Marco X   
4 Predan Ivo  X  
5 Feletig Alessandra X   
6 Masiero Laura X   
7 Chiabai Piero  X  
8 Chialchia Simone  X  
 
Assiste il Segretario comunale dott. Coiz Marco 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la sig. Eliana Fabello, nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione 

 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

 
⌧  FAVOREVOLE  � CONTRARIO                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                    f.to : Il Sindaco – Eliana Fabello 

****** 
PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Impegno di spesa Euro ___________/ Prenotazione impegno _______________ 
 

⌧ FAVOREVOLE  � CONTRARIO            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                 f.to:  Il Sindaco – Eliana Fabello 

****** 
 
 

Grimacco, li  29 luglio 2020                       

 
 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

s.m.i.; 

-  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e s.m.i.; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16/06/2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020/2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 16/06/2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 con assegnazione delle 

dotazioni finanziarie ai responsabili dei servizi; 

DATO ATTO che il punto 4.2 dell’allegato A/1 al D.Lgs 118/2011 “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO 

CONCERNENTE LA PROGRAMMAZIONE DI BILANCIO” annovera tra gli strumenti di programmazione degli 

enti locali, alla lettera g)  lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ogni anno;  

TENUTO CONTO che con la Legge n. 77/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonchè di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” sono stati 

introdotti alcuni differimenti e proroghe dei termini relativi ad alcuni adempimenti di natura contabile 

degli enti locali tra cui il permanere degli equilibri di bilancio rinviato al 30.09.2020; 

RICHIAMATO il comma 8 dell’art. 175 del Dlgs 267/2000 il quale recita “Mediante  la  variazione  di  

assestamento  generale,  deliberata  dall'organo  consiliare  dell'ente  entro  il  31 luglio di ciascun anno, si 

attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di 

cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

PRESO ATTO della necessità di adeguare le previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

all’andamento dei lavori pubblici; 

VERIFICATO, che, a tal fine: 

– si sono esaminati tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi i fondi di riserva, generando la 

variazione di assestamento generale riportata negli allegati prospetti contabili facenti parte integrale e 

sostanziale del presente atto; 

– si è tenuto conto delle maggiori/minori entrate e maggiori/minori spese riscontrate posteriormente 

all’approvazione del bilancio; 

PRECISATO CHE le entrate e le spese sono state “assestate” in ragione dell’obiettivo del mantenimento 

degli equilibri di bilancio, attuali e prospettici, di competenza e di cassa, e sulla base di una verifica 

puntuale e complessiva dell’attendibilità delle entrate e della congruità delle spese; 

RITENUTO pertanto necessario apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 le variazioni, 

conseguenti al processo di verifica sopra citato, dettagliate negli allegati facenti parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 PRESO ATTO che il punto 3.3 dell’allegato A/2 al D.Lgs 118/2011, principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria, prevede che in sede di assestamento di bilancio è verificata la congruità del fondo 

crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato nel bilancio in sede di assestamento; 

 PRESO ATTO che il punto 5.3.10 dell’allegato A/2 al D.Lgs 118/2011 prevede che almeno in sede di 

provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio e di assestamento generale l’ente verifica in analisi 

l’andamento delle coperture finanziarie di cui al punto 5.3.3 al fine di accertarne l’effettiva realizzazione e 

adottando gli eventuali provvedimenti in caso di modifica delle coperture finanziarie previste; 

DATO ATTO che in occasione della presente variazione si è provveduto a dare attuazione a quanto 

previsto al periodo precedente; 

DATO ATTO che con il presente Assestamento si apportano anche le modifiche al D.U.P. triennio 

2019-2021, oltre che al bilancio pluriennale 2020/2022 per quanto riguarda l’intero triennio; 

RILEVATO che sussistono gli equilibri di bilancio, anche dopo la suddetta variazione di 

assestamento, e che allo stato attuale, per quanto conosciuto, non sussistono altre minori entrate oltre a 

quelle più sopra descritte; 



CONSTATATO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, nonché della 

variazione di assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio 

dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

DATO ATTO che le variazioni di cui alla presente deliberazione si limitano all'esercizio 2020, mentre 

non si è reso necessario apportare variazioni per gli esercizi 2021-2022 del bilancio di previsione finanziario 

2020-2022; 

DATO ATTO che la presente variazione costituisce modifica ed integrazione del Documento Unico di 

Programmazione 2020-2022; 

RITENUTO, quindi, di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, all’approvazione 

della presente delibera entro il termine del 31 luglio 2020; 

RIBADITA la necessità di questo Assestamento Generale di Bilancio in quanto importante anche 

assicurare il soddisfacimento delle esigenze attuali e future dell’Ente; 

DATO ATTO che l'Organo di Revisione ha espresso parere positivo sulla presente deliberazione 

pervenuto al Prot. comunale n. 2387 del 22.07.2019; 

VISTI: 

-  il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-  lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 

- la L.R. 17/2004; 

Il Sindaco procede alla illustrazione della proposta di deliberazione 

Procedutosi a votazione in forma palese con il seguente risultato: 

 

- Presenti n. 6 

-  votanti favorevolmente n.  6 consiglieri – 

-  Astenuti n. 0 

- contrari n.   0  

-  

DELIBERA 

 

1. Di apportare al bilancio di previsione 2020/2022 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento 

generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, per i motivi espressi nelle premesse 

facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, analiticamente indicate negli allegati 

facenti parte integrale e sostanziale del presente atto;  

2. Di dare atto che ai della Legge n. 77/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonchè di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” sono 

stati introdotti alcuni differimenti e proroghe dei termini relativi ad alcuni adempimenti di natura 

contabile degli enti locali tra cui il permanere degli equilibri di bilancio rinviato al 30.09.2020;  

3. Di dare atto che il fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011;  

4. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti 

gli equilibri del bilancio di previsione; 

5. di dare atto che con la presente variazione si apportano le conseguenti modifiche anche al D.U.P. 

2020/2022 ; 

6. di dare atto che allo stato attuale ed in proiezione futura, non sussistono ulteriori minori entrate 

rispetto a quelle di cui alla presente variazione; 

7. di dare atto che il Revisore Unico del Conto si è espresso favorevolmente con proprio parere; 

8. Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del 

Servizio interessato e di Ragioneria ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs nr. 267/2000; 

9. Di demandare all'area finanziaria la trasmissione della presente deliberazione al Tesoriere comunale; 

10. Di disporre  la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune nella sezione 

Amministrazione Trasparente “Bilanci”  

11. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione con voti favorevoli n. 6 su n. 6 

consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile a norma ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17 

comma 12 lettera a) della L.R. 17/2004. 
 



 
 
 

letto, confermato e sottoscritto 
IL SINDACO 

f.to Eliana Fabello 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Coiz Marco 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il  31 luglio 2020                                     
e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi fino al  15 agosto 2020 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal                                 al           
 

Grimacco, li  31 luglio 2020 
 

Il Responsabile della pubblicazione. 
f.to Angelini Emanuele 

 

 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Provvedimento esecutivo dal  31 luglio 2020 
 

      ⌧     Art. 17, comma 12, della L.R. 24 maggio 2004, n. 17. 
 

�     Art. 1, comma 15, della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21. 

 
 

 
L’Impiegato Responsabile 

f.to Angelini Emanuele 

 
 

 
Copia conforme all’originale esistente presso questi Uffici. 
 

Grimacco, li 31 luglio 2020 
 

                                                                                             

L’Impiegato Responsabile  
Angelini Emanuele 

 
 

 

 



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI GRIMACCO

Delibera CC 10 del 29/07/2020
28/07/2020

Entrate - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 11.597,90

 11.597,90

 11.597,90

 1.500,00

 1.500,00

 1.500,00

 30.927,79

 30.927,79

 30.927,79

 0,00

 0,00

 0,00

 11.597,90

 11.597,90

 11.597,90

 1.500,00

 1.500,00

 1.500,00

 30.927,79

 30.927,79

 30.927,79

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CAP.165.000 CONTRIBUTO PER FONDO EMERGENZA IMPRESE BIBLIOTECHE - 
D.M. 267/2020 - SOSTEGNO DEL LIBRO E FILIERA EDITORIA LIBRARIA

Totale Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

CAP.878.000 CONTRIBUTO DA MINISTERO PER INTERVENTI DI 
POTENZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI - EDIFICI PUBBLICI

Totale Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

Codice

E 02.000.0000

E 02.101.0000

E 02.101.0000

E 02.101.0000

E 02.000.0000

E 04.000.0000

E 04.200.0000

E 04.200.0000

E 04.200.0000

E 04.000.0000

E 09.000.0000

 0,00

 0,00

 0,00

 11.597,90

 11.597,90

 11.597,90

 1.500,00

 1.500,00

 1.500,00

 19.329,89

 19.329,89

 19.329,89

 0,00

 0,00

 0,00

 11.597,90

 11.597,90

 11.597,90

 1.500,00

 1.500,00

 1.500,00

 19.329,89

 19.329,89

 19.329,89



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI GRIMACCO

Delibera CC 10 del 29/07/2020
28/07/2020

Entrate - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 11.597,90

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 37.427,79

 0,00

 0,00

 0,00

 11.597,90

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 37.427,79

Tipologia 200 - Entrate per conto terzi

CAP.1320.000 RISCOSSIONE DI IMPOSTE E TASSE DI NATURA CORRENRE PER 
CONTO TERZI

Totale Tipologia 200 - Entrate per conto terzi

Totale TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

TOTALE ENTRATE

Codice

E 09.200.0000

E 09.200.0000

E 09.200.0000

E 09.000.0000

E 00.000.0000

 0,00

 0,00

 0,00

 11.597,90

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 25.829,89

 0,00

 0,00

 0,00

 11.597,90

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 25.829,89



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI GRIMACCO

Delibera CC 10 del 29/07/2020
28/07/2020

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di cassa

 3.500,00

 3.500,00

 11.597,90

 11.597,90

 15.097,90

 4.019,72

 4.019,72

 30.927,79

 30.927,79

 34.947,51

 3.500,00

 3.500,00

 11.597,90

 11.597,90

 15.097,90

 4.019,72

 4.019,72

 30.927,79

 30.927,79

 34.947,51

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.481.000 ONERI ASSICURATIVI PER ALL RISKIS (EX 
INCENDIO/FURTO/ELETTRONICA)

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

CAP.3025.000 POTENZIAMENTO INVESTIMENTI - INTERVENTO SU EDIFICIO 
PUBBLICO - SEDE COMUNALE (FINANZIATO CAP. E. 878)

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1 - Spese correnti

Codice

S 01.00.00.00

S 01.05.00.00

S 01.05.01.00

S 01.05.01.00

S 01.05.01.00

S 01.05.02.00

S 01.05.02.00

S 01.05.02.00

S 01.05.00.00

S 01.11.00.00

S 01.11.01.00

 3.500,00

 3.500,00

 11.597,90

 11.597,90

 15.097,90

 519,72

 519,72

 19.329,89

 19.329,89

 19.849,61

 3.500,00

 3.500,00

 11.597,90

 11.597,90

 15.097,90

 519,72

 519,72

 19.329,89

 19.329,89

 19.849,61



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI GRIMACCO

Delibera CC 10 del 29/07/2020
28/07/2020

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di cassa

 5.965,00

 5.965,00

 5.965,00

 21.062,90

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.445,28

 5.445,28

 5.445,28

 40.392,79

 1.500,00

 1.500,00

 1.500,00

 1.500,00

 5.965,00

 5.965,00

 5.965,00

 21.062,90

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.445,28

 5.445,28

 5.445,28

 40.392,79

 1.500,00

 1.500,00

 1.500,00

 1.500,00

CAP.173.000 ONERI ASSICURATIVI RELATIVI A SERVIZI GENERALI

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.1240.000 SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO DI 
BIBLIOTECHE E ARCHIVI

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Totale  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Codice

S 01.11.01.00

S 01.11.01.00

S 01.11.00.00

S 01.00.00.00

S 05.00.00.00

S 05.02.00.00

S 05.02.01.00

S 05.02.01.00

S 05.02.01.00

S 05.02.00.00

S 05.00.00.00

 5.965,00

 5.965,00

 5.965,00

 21.062,90

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-519,72

-519,72

-519,72

 19.329,89

 1.500,00

 1.500,00

 1.500,00

 1.500,00

 5.965,00

 5.965,00

 5.965,00

 21.062,90

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-519,72

-519,72

-519,72

 19.329,89

 1.500,00

 1.500,00

 1.500,00

 1.500,00



Pag. 3VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI GRIMACCO

Delibera CC 10 del 29/07/2020
28/07/2020

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2020 Previsione attuale 
di cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 21.062,90

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 46.892,79

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 21.062,90

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 46.892,79

 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

CAP.5330.000 VERSAMENTI DI IMPOSTE E TASSE DI NATURA CORRENTE 
RISCOSSE PER CONTO TERZI

Totale TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

Totale  MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

TOTALE SPESE

Codice

S 99.00.00.00

S 99.01.00.00

S 99.01.07.00

S 99.01.07.00

S 99.01.07.00

S 99.01.00.00

S 99.00.00.00

S 00.00.00.00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 21.062,90

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 25.829,89

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 21.062,90

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 25.829,89


	delibera CC 10_2020
	PDF VARIAZIONE 1 ENTRATE
	PDF VARIAZIONE 1 SPESE

